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Да живее 1 май, бойния празник на трудещите се!
Да живее великия Съветски съюз, знаме­

носец на мира, демокрацията и социализма!
Привет на борците за мир, против импе­

риалистическите подпалвачи на нови войни 
от целия свят!

Да работим с всички сили за преизпълне­
ние плана за 1950 г. от ДИМИТРОВСКАТА 
ПЕТИЛЕТКА!

ПОДПИСВАНЕТО ВЪЗВАНИЕТО ЛЕНИН И РУСКЛТЯ КУЛТУРА
на Постоянния комитет на Световния конгрес 

на привържениците за мир, за забрана на атомното оръ­
жие, масовизацията на ОФ организации и ТКЗС, изпъл­
нението на посевния план—боеви първомайски задачи!

по случаи 80 години от рождението му

* Цялото прогресивно чове- ] 
чество е обхванато от мощ­
ното движение за защита 
на мира. Пред дивашкия вой 
на империалистите насаж­
дащи психозата на една но­
ва война, се възправя тру­
довия народ и всички честни 
люде от целия свят да зая­
вят своето мощно „н е“ на 
агресивните планове на им­
периалистите. Работниците 
в Италия, Франция, Сканди­
навските страни организи­
рани в своите революционни 
профсъюзи начело с кому­
нистическите партии отказ­
ват да разтоварват амери­
канските оръжия; пристани­
щата на Шербург, Неапол, 
Сет и др. са блокирани от 
войска и полиция, за да при­
нудят докерите да разто­
варват, а войниците от гар­
низона на Мон-Пелие вместо 
да разтоварват американ­
ските оръжия, пеят Интер­
национала. Случая с амери­
канския самолет, който пре­
ди няколко дни се опита 
да лети над съветското при­
станище Либава и беше про­
гонен от славните сталински 
соколи показва, че грани­
ците на великия Съветски 
съюз, а и тези на страните 
с народна демокрация са 
непристъпни за ганстерски- 
те набеги на империалисти­

ЙОРДАН ЧЕРКЕЗОВ 
Н-к отд. селско стопанство 

при Окр. народен съвет

ПРОЛЕТНАТА СЕИТБА
в Коларовградски окръг

Природните условия благо- 
приятствуват пролетната сеит­
ба. През първата половина на 
м. април окръга бе действител­
но изостанал. Причините за 
това са обективни (чести пре­
валявания), но до голяма сте­
пен дял за изоставане на сеит­
бата има и субективния фактор. 
През първата половина на ме­
сеца бе настъпило пълно успо­
кояване, в партийните, ОФ ор­
ганизации и народните съвети. 
На всички беше ясно че през 
м. март изпуснахме хубави 

ческите хищници. В нашата 
страна също все по-мощно 
се подема акцията за съби­
ране подписи за забрана на 
атомното оръжие. Изграж­
дат се комисии и милиони 
хора ненавиждащи войната, 
без разлика на народност, 
вяра и политически убеж­
дения, слагат подписа си 
за мира.

В нашия окръг също ак­
цията е в ход. Устройват се 
махленски съвещания, пу­
блични събрания за защита 
на мира. Комитетите за за­
щита на мира и устроените 
комисии поднасят подпис­
ката, а трудещите се и 
всички честни хора с готов­
ност слагат подписа си, из­
пращат своите бодри при­
вети на великата страна на 
мира, демокрацията и соци­
ализма—СССР, на вожда и 
учителя на прогресивното 
човечество великия СТИ­
ЛИ Н, и заедно с това— 
своето проклятие и нена­
вист на подпалвачите на но­
ви войни — американските 
империалисти и техните мар- 
шализирани васали.

Заедно с това трудещите 
се подготвяйки се за първи 
май—бойния празник на тру 
дещите се от целия свят, 
въодушевявани от порива 
да бранят енергично и орга­

бят за растенията натрупаната J 
влага през зимата, с което на-, 
маляват добивите от декар, раз-: 
хишават труд, който може да ' 
се използва за плевене на есен­
ните посеви, борба с неприяте­
лите по културните растения, 
отглеждане на интензивни и 
трайни култури и оскъпяват 
производството. Налага се се­
риозна разяснителна работа от 
страна на агродеятелите в това 
отношение.

Всички са околии в съревнова­
ние. До преди няколко дни 

низирано мира и мирните 
завоевания на социалисти­
ческия труд, навлизат ма­
сово в организациите на 
Отечествения фронт и още 
по-тясно се спло’тяват около 
славната БКП и своята на­
родна власт. Масовия размах 
на мирното движение и ма­
совото навлизане в Отеч. 
фронт, за лишен път доказ­
ват несъкрушимата воля на 
нашия народ да стои ре­
шително на страж на де­
лото на иира, демокрацията 
и социализма и да брани 
като зеницата на окото си 
това велико дело от посега­
телствата на империалисти­
ческите хищници.

На Първи май нашият на­
род ще рапортува пред Ди­
митровския ЦК на БКП, НС 
на ОФ и правителството за 
достойно изпълнение на 
тези важни задачи, които 
заедно с масовизацията на 

(ТКЗС, с изпълнението на
посевния и стопански ппан, 
днес са първостепенни бо­
еви задачи на цялата ра­
ботническа класа, на селя­
ните, на целия народ, на 
всички прогресивни и честно

I че и тези задачи нашият 
народ ще изпълни с чест!

мислящи хора.
Няма никакво съмнение,'

старите. Първи в тази борба са 
членовете на партийните орга­
низации, които са убедени, че 
социализма на село ще се из­
гради, преди всичко със срочно 
изпълнение на сеитбените пла­
нове и получаване високи до­
биви, което ще стане чрез 
уедряване на нашето разпокъ­
сано, примитивно частно-соб­
ственическо земеделско сто­
панство.

ТКЗС в окръга са ярък при­
мер за това. Те са челници при 
провеждане на пролетната се-

Безсмъртните идеи на Лени­
на са проверени от хода на ис­
торията. Учението на Ленина е 
всесилно, защото е верно, за- 
щото изразява дълбоката прав­
да на живота. Всепобеждаваща- 
та сила на идеите на лениниз­
ма намериха своето въплоще- 
ние във всенародно историче­
ските победи на социализма във 
великата страна на социализма 
в създаването на могъщата со­
циалистическа държава.

Великата историческа побе­
да на съветската социалисти­
ческа държава над фашистка 
Германия е бляскав триумф, по­
беда на гениалното учение на 
Ленина. Ленинизма още веднъж 
доказа своята непобедимост, 
истинност и жизненост. Марк- 
сизмо-ленинизма — това е един­
ственото научно мировъзрение, 
непоколебима основа за правил- [ 
ното разбиране хода на живота, I 
тинденциите и переспективите ! 
за неговото развитие.

Руският народ с право се 
гордее че именно в Русия се ' 
роди ленинизма, че Русия е ро-. 
дината на Ленина, великият па-' 
триот, корифей на най-напред- 
ничавата наука, основател и ръ­
ководител на съветската дър­
жава, създатет ра Болшевиш- 
ката партия.

Лениновите идеи станаха ма­
териална сила овладяла масите 
отправила ги по единствено пра-; 
вилния път към създаване най 
напредничавия обществен строй 
— социализма.

До Ленина в арсенала на ми­
ровата култура бе вече науч­
ния социализъм — марксизма* 
стройно и цялостно учение на 
революционния пролетариат, ко­
ето дава научни отговори на 
въпросите поставени от исто­
рията. Ленин се опря на учени­
ето на Маркса и Енгелса. Ге- 
ниалноста на Ленин се състои 
в това, че той възприе марксиз­
ма, не догматически, а творче­
ски. За Ленин, важна бе не бук­
вата или формулата, а същно­
стта на марксизма.
Ленин продължи делото започ­
нато от Маркса и Енгелса, де­
лото на научното обобщение 
на мировия революционен опит. 
Като разви по нататък марксо- 
вия диалектически метод, Ле­
нин бляскаво го приложи при 
анализа на конкретната руска 
действителност. Ленин внесе но­
во в учението на марксизма по 
всички кардинални въпроси от­
носно общественото разитие и 
в частност в развитието на Ру-

Ленин гениално обобщи опита 
на международното революци­
онно движение в новата исто­
рическа обстановка, обогати и 
творчески разви марксизма при 
изменилите се исторически ус­
ловия. Ленин обобщи заедно с 
това и богатия опит на руско­
то революционно освободител­
но движение, о.іита на трите 
руски революции. Ленинизма 
по определението на др. Сталин 
се явява теория и тактика на 
пролетарската революция, въоб­
ще теория и тактика на дикта­
турата на пролетариата.

Новото което Ленин внесе в 
марксизма има всемирно истори­
ческо значение. Ленин откри

СЪОБЩЕНИЕ 
на Окръжния комитет за защита
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сия. И историята потвърди пра- 
вилноста на ленинизма.

В епохата на империализма и 
пролетарските революции необ­
ходимо бе по нататъшното твор­
ческо развитие на марксизма, 
за да се запази неговата жиз­
неност и революционна сила. 
Необходимо бе също да се очи­
сти марксизма от опоштяване- 
то и изкълчването на опортю­
нистите от втория интернаци­
онал. Ленин се нагърби с тази 
задача и бляскаво я разреши.

закономерностите в епохата на 
империализма. Ленин им доказа 
че е възможна победата на со 
циализма първоначално в една 
отделна страна.

Откритата от Ленин съветска 
власт като държавна форма на 
диктатурата на пролетариата, 
учението на Ленин за партията, 
за съюзниците на пролетариата, 
за това, че диктатурата на про­
летариата се явява висша фор­
ма на демокрацията изразява­
ща интересите на болшинство­

то от народа — цялото това 
'стройно съвременно учение на 
I марксизма-ленинизма принадле- 
, жи на работническата класа от 
I всички страни, съставлява ней- 
I но неоценимо съкровище.

Ленинизма се зароди в 90-тех 
: години на миналия век, когато 
руския пролетариат излезе като 
авангард на трудещите се в ре­
волюционната им борба против 

' царизма. Преди да се породят 
(в Русия болшевизма и без- 
! смъртните ленинови идеи, изми- 
I нат бе славен път на демокра- 
Iтическото освободително дви- 
' жение. Най добрите представи- 
j тели на това движение със свое- 
!то активно участие в руския 

обществен живот, подготвиха 
възприемането на идеите на 
марксизма-ленинизма в Русия.

Дълбоко демократическите 
традиции на прогресивната рус­
ка култура разчи .тиха пътя за 
възприемането в Русия идеите 
на ленинизма. В ленинизма е 
въплотено всичко най-хубаво, 
което е създала най-напредни- 
чавата руска култура. Това за 
което са мечтали най добрите 
руски хора — унищожаването 
на царизма, на крепостничество- 
то, извоюването на политичес­
ка свобода, подем на произво­
дителните сили в страната, раз­
витието на културата, всичко 
това можа да се осъществи в 
Русия едва тогаві, когато на 
историческата сцена стъпи про­
летариата, ръководен от Болше- 
вишката партия, когато на ме­
стото на мечтанията дойде на­
уката и когато идеите на марк­
сизма-ленинизма завладяха 
масите.

Ленинизма се яви наследник и 
продължител на революционно- 
демократичните традиции в Ру­
сия. Ленинизма възприе, обоб­
щи и преработи целия опит на 
героичния руски народ в него­
вата многовековна борба за сво­
бода, като се почне от първите 
селски възстанияи се свърши 
с могъщото движение на мла­
дата руска работническа класа.

В арсенала на руската кул­
тура почетно място заема рус­
ката забележителна наука, ка­
то се почне от Ломоносов, до 
продължителите на неговото де­
ло —• Сеченов, Менделеев, По- 
п )в, Мечников, Тимирязев, Пав­
лов, и много други. Руската ху­
дожествена литература блести 
с такива славни имена, завою­
вали предно място в мировата 
култура, като Пушкин, Лермон- 
тов, Грибоедов, Крилов, Турге- 
нев, Лев Толстой, А. Чехов, М. 
Горки. Ленин използува и на­
учно обобщи постиженията на 
цялата напредничава култура 
на великия руски народ.

Лениновото учение издигна 
напредничавата руска култура 
най-висок уровен и се яви ви- 
ше нейно завоевание.

Съветската култура, нацио­
нална по форма, социалистиче­
ска по съдържание, възприе со­
циалистическите и демократи­
чески елементи на руската кул­
тура и се развива по нанатък 
при условията на победилия со­
циализъм.

КРУМ АРНАУДОВ

Сведения за сеитбата на 26 април 1950 година
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на мира, Коларовград

Дни за работа, че през първата 
половина на м. април изгубихме 
часове и полудни, през които 
можеше да се работи. Стопа­
ните признаваха, че вече няма 
какво да ги спира, но все още 
умуваха—да започнат ли сеит­
ба или не. Една част - от земе­
делските стопани се подадоха 
на вражеска агитация, че е 
кално страхуваха се от студове 
и късни пролетни слани. През 
втората половина, обаче, на м. 
април всички стопани масово 
орат и сеят. Във всички околии 
частните етопани грешат, като 
наново изорават добре подгот­
вената почва през есента. С 
това те забавят сеитбата и гу- 

изоставаха в сеитбата в Кола- 
ровградска и Новопазарска око­
лии, но в тях в чест на окръж­
ната партийна конференция 
затегнаха апарата по провеж­
дане и отчитане на сеитбата и 
отскочиха напред. Значително 
изостават в окръга Преславска 
и Омуртагска околии. Там О. 
Н. Съвети и политическите ма­
сови организации са на крак, 
но раздвижването в селата е 
слабо. Отчитането в тези две 
околии е зле организирано.

Всички земеделски стопани 
в окръга са в борба за преиз­
пълнение на пролетния сеит- 
бен план, за изграждане нови 
ТКЗС—та и масовизиране на 

итба. Преизпълниха плановете 
за важните за народното ни 
стопанство култури и масово 
засяват памук, с която култура 
закъсняха по липса на семена, 
които за целия окръг и осо­
бено за Коларовградска околия 
пристигнаха много късно, а има 
партиди които още не са при­
стигнали.

В чест на първи май, праз­
ника на труда всички трудещи 
се селяни от окръга ще засе­
ят сто на сто всички култури 
от пролетния посевен план и 
се готвят усилено за копан на 
пролетните култури и приби­
ране на най-ранната култура— 
репицата.

Окръжният комитет за 
защита на мира .съобщава, 
че във всички градове и 
села на окръга трудещите 
се на многолюдни публични 
събрания и блокови съве­
щания са заявили своята

Масовизацията на ТКЗС 
важна задача за изпълнение на 
стопанския план през 1950 г.

Една от основните задачи за 
изпълнението на 5 годишния 
народостопански план е коопе­
рирането на земеделските сто­
пани. По пътя на създаването 
на ТКЗС се разрешава въпро­
са за социалистическото селско 
стопанство. Социалистическия 
сектор в областта на земеде­
лието в нащия окръг е все 
още недостатъчен. Кооперира­
ната земк, заедно с тази на 
]ЗС е 13% от общата площ 

твърда решимост да се бо­
рят в защита на мира и про­
тив подпалвачите на нови 
войни.

Подписката за забрана на 
атомното оръжие е подпи­
сана до сега от 250,000 за­
щитници на мира в окръга.

на окръга, докато частните зе­
меделски стопани с земя над 
100 дек., които в по-голямата 
сй част са кулашки елементи 
са 4’2% от земеделските сто­
пани, а притежават 16% от 
площа на окръга. Видно е, че 
земята в социалистическия сек­
тор е по малка от тая на бо­
гатите земеделски стопани.

Окръжната годишно-отчетна 
конференция на Партията, съ- 

следва на 3-та стр.

В с. дивдядово 
(спомени)

В стройни редици с торбичка 
храна и китка чесън учениците 
рано напуснаха селището, пе­
ейки „Пролет мила животвор­
на, колко хубава си ти“...

Няколко стопани извозваха 
тор по нивите си. Лениви ку­
чета лежаха пред вратните на 
сянка с извадени езици и бър­
зо дишаха.

Селото бе пусто. Патрулите 
плахо преминаваха улиците, ка­
то в окупирано село. Само в 
общината имаше оживление. 
Още предния ден бяха дошли 
полицаи за „подготовка на 
праздника“. Кмета важен пуше­
ше и уверяваше „гостите“ че 
денят ще мине спокойно. Ко­
мунистите не ще се решат на 
акция в този момент когато 
народа е по къра.

Полицаите неуверено го слу­
шаха, клатеха глави и се за­
канваха. Черният и мустакат 
джандар смазваше пистолета 
си и хвърляше скрити погледи 
към кмета напомняйки му по­

говорката „на умряла змия не 
вярвам“.

Внезапно пристигна запотен 
патрул и бързо докладва на 
началника за червеното знаме 
на камбанарията.

Бързо общината се опразни. 
Само след няколко минути око­
ло черковния двор се насъбра­
ха дечурлигите на махалата, 
стари жени и старци, шепнеха 
си нещо, цъкаха през зъби и 
се чудеха на куража на тия 
които са закачили пръта с зна­
мето чак на върха на камбана- 
нарията, на железния кръст.

Всички опити на полицаите 
да снемат червеното знаме се 
указаха напразни.

—Като че дяволски ръце са 
го поставили там—заканително 
си викаха един на друг и раз­
пръскваха насъбралата се пъст­
ра публика.

—Трябва да се действува с 
куршуми—заповяда разбесне- 
лият началник. Страшен залп

следва на 3-та стр.

ДОЛУ ПОДПАЛВАЧИТЕ НА НОВА ВОЙНА! СМЕЛОСТ В БОРБАТА ЗА МИР!



МЛАДЕЖКА КОЛОНА
1 МАИ

Хода на акцията по събиране 
на памука в окръга

Значението на горите и нужда

„На първи май ни пращаха в 
усоите за люляк, 
на първи май училището кичехме 
с цветя, а в градовете и селата 
споделяха от ъглите притулени 
по дръзко пламналото знаме в 

утринта."
Но днес родината ни е свободна 
синеят под нея небесата 
и слънцето злато пилей 
за майския ден знамената 
високо сега да развеем ний.

Първи май. На този ден тру­
дящите се от цялото земно 
кълбо, работници, селяни, ин­
телектуалци—всичкн творци на 
блага ще манифестират готов- 
носта си в борбата за защита 
на мира, в борбата против 
подпалвачите на нова война, 
които подготвят нови ужаси за 
човечеството и неговото младо 
поколение.

Сплотени около великия Съ­
ветски Съюз, който ни сочи 
верния път за освобождението 
от капиталистическата робия, 
трудещите се от целият свят 
ще демонстрират своите победи 
в борбата за траен мир. демо­
крация и социализъм, своята 
решитесна воля да пресекат 
ръцете на хищните англо-аме­
рикански империалисти подпа­
лвачи на нова война.

Свободни и горди от дости­
гнатите високи производствени 
успехи в първомайското сърев­
нование за изпълнението на 
втората година от Димитров­
ската петилетка, с твърда вяра 
над пълната победа над силите 
на експлоатацията и войната 
посрещат бойния празник на 
труда и трудещите се и в на­
шия окръг.

Младежта в Коларовградски 
окръг обединена в любимия 
Димитровски съюз на народната 
младеж посреща първи май, 
също с големи успехи и пости­
жения.

В първите редици на първо 
майските колони ще бъдат

В чест на 1 май бяха набрани 
и изпратени 250 млади работ­
ници от окръга на определе­
ните обекти. Отпочна и акцията 
за набиране на бригадири за 
националните и местни обекти, 

В нашите предприятия, учре­
ждения младлжите разгръщат 
все по-широко първомайско 
съревнование за увеличаване на 
производството, за подобрение 
на качеството, за снижение на 
себестойноста за предсрочното 
изпълнение на всички поети 
задължения.

Младежите в село засилват 
все повече борбата за внедря­
ване в нашето земеделско сто­
панство съветската агротехника 
водят борба за високи добиви. 
Те са ь? ревностните агитатори 
за изграждането на нови ТКЗС 
и участвуват най-активно в 
срочното приключване на сеит­
бата.

Средношколската младеж во­
ди още по-упорита борба срещу 
слабите бележки.

С радост бе посрещната и 
акцията за подписване възва- 
нието на Постоянния комитет на

Съгласно 5 годишния наро- 
достопански план през настоя­
щата 1950 год. текстилната ин­
дустрия трябва да увеличи про­
изводството на памучни тъкани 
с 29% в сравнение с миналата 
година. Решително ще се по­
добри и качеството на тъкани-
те, с по голяма гъстота на пла-
товете и по-разнообразен асор­
тимент.

С оглед да бъде изпълнен 
плана и се увеличи снабдява­
нето на населението, държана­
та през настоящата година 
предприе изкупуването на ця­
лото производство на суров 
памук през 1949 година и оста­
налите количества от 1948 год. 
Нека се има предвид, че паму- 
копроизводителните райони в 
южна България, от където ста­
ва главно снабдяването на тек­
стилната индустрия, пострадаха 
от сушата миналата голина и 
добивът на суров памук значи­
телно е намален.

Срока за предтване цялото 
количество памуке 31 март. До 
25 март от целия окръг е събра­
но едва 58’30% от определе­
ните контролни количества. Не­

количество за събиране е на­
пълно възможно. Защо тогава 
изостова изкупуването на па­
мука? Къде е причината за не­
оправданото изаставане? Основ­
ната причина е, че разяснител- 
еата и агитационна работа сред 
населението е слаба. Полити­
ческите и масови организации 
не са взели активно участие в 
разяснителнате работа. Някъде 
отговорните лица не са убеде­
ни, це има достатъчни количе-
ства памук и, че е 
изкупуването му. 
зловредни слухове, 
че няма да бъдат

възможно 
Пущат се 
като, тези, 
раздадени

прежди и тъкани срещу пре­
дадените количества памук, че
се оголва населението и др.

младите първенци от завод
„Стаханов“ — Попово — Колю 
Маринов Пенев, Тодор Симео­
нов, Стефан Димитров, от за­
вода „В. Коларов“—Добри До­
брев, Христо Веселинов, от МТС 
—Търговище—Атанас Цонков 
— тракторист, от младежкото 
звено „Мичурин“ при ТКЗС с 
Илийно—Омуртагско отлични­
ците — от средните училища 
Златка Димитрова, Венета Кал­
чева, Веселка Станеьа, Людмил 
Атанасов, Юри Кирилов, Петко 
Денев и др.

Световния конгрес за мира 
нашата младеж.

Включвайки се активно в
с всеки наш подпис 
покажем още веднаж,

ние

от

нея
ще

че се
борим с всички сили против 
подпалвачите на нова война,че 
се борим за мир.

На първи май ние ще мани­
фестираме нашата сплотеност 
под ръководството на БКП и 
нейния Димитровски ЦК.

111е манифестираме нашата 
безгранична признателност към 
БКП (б), към Съветския съюз 
и др. СТАЛИН.

Нито един член на ДСНМ, 
нито един трудещ се младеж, 
не бива да остане вън от пър­
вомайските редици.

Боен първомайски привет 
на БКП, нашата ръководи­
телка и вдъхновителка.

Първомайски привет на 
членовете на ДСНМ и тру­
дещите се младежи от Ко- 
ларовградски окръг.

Да живее нашият учител 
и вожд—др. СТАЛИН.

Да живее героичната БКП 
и нейния ЦК начело с др. 
Вълко Червенков.

3. КОСЕВА

ГЕНОВЕВА К. ГЕНДОВА 
студентћа право

Д«р ВАСИА СТ. ЗАГОРОВ 
сЕслючиха. граждански 6paR 
на 1О април т. г. в гр. София 

Коларовград София

ОБЯВЛЕНИЕ
с. Макак 12 април 1950 год.

Всестранната кооперация „Напредък“ с. Макак, Коларов, 
градско обявява на интересующите се, че длъжността СЧЕ­
ТОВОДИТЕЛ при кооперацията е вакантна. Желающите да я 
заемат да подадат заявление най-късно до 30 април т. г. в 
канцеларията на кооперацията.

ОТ КООПЕРАЦИЯТА.

ИЗ ОПИТА НА СССР

ЗА ПОДЕМА НА ЗЕМЕДЕЛСКОТО СТОПАНСТВО
Г.ВАКЛАНОВ

До войната повече от седем 
хиляди държавни машино-трак- 
торни станции (МТС) в СССР 
обработваха по договор земята 
на колхозите. Сега броят на 
машино - тракторните станции 
превиши 8,100. Съветската дър­
жава възстанови около три 
хиляди станции, разрушени от 
немско-фашистките грабители и 
построи много нови машинно- 
тракторни станции. МТ станции 
обслужват почти всички колхо- 
зи в страната.

По механизацията си социа­
листическото селско стопанство 
заема първо мясо в света. 
Обемът на работите, извърш­
вани от машинно - тракторните 
станции, от година на година 
нарастват. Ако приемаме на сто 
процента обема на извършена­
та тракторна работа през 1946

—49 години посевната площ в

изпълнението на плана за до-
ставката на суров памук ще 
доведе до неизпълнение пла­
на на текстилната индустрия а 
от там и незадоволяване нуж­
дите на населението. Това ще 
спъне развитието на нашата 
страна по пътя към социализ­
ма, Данните говорят, че в насе­
лението има суров памук и из­
пълнението н а определеното

СССР е увеличена с 20 милиона 
хектара.

Увеличение обема на рабо­
тата на МТС означава не само 
просто разширяване на оранта,
но и решително

та от залесяване

година — първата година 
следвоенната петилетка, то 
лучаваме следната картина 
ръста:

на 
по­
за

1946 г. 1947 г. 1948 г. 1949 г.
100% 129% 159% 192%

За четирите години на след­
военната петилетка МТС помо­
гнаха на колхазите да включат 
в сеитбооборота десетки мили- 
рни хектара земя. Само в 1948

Всичко това дезорганизира из­
купуването на памука.

За 100 процентовото изкупу-f 
ване определените количества 
памук необходимо е да се на­
прегнат всички сили. Да се 
провежда постоянна и систем­
на разяснителна и агитационна 
работа сред населението. Вед­
нага да се опровергават вся­
какви зловредни слухове, дез- 
организиращи населението, да 
се търсят и наказват виновни­
ците.
селските народни съвети, поли­
тическите и масови организа­
ции, всестранните кооперации 
и др. трябва да положат уси­
лия и за няколко дни да се 
изкупят определените количе­
ства памук.

Отечествения фронт пред­
приема сериозни мерки спе­
циално за опазването, рѵз- 
ширението и плановото 
ползу ване на нашето гор­
ско стопанство.

В това отношение са не­
обходими между другото и 
следните съществени усло­
вия:

1. Опазването на нашето 
голямо горско богатство, 
като се прекрати неговото 
разхищение и използуване 
за лични и егоистични цели. 
Грижата за опазването на 
горите и тяхното развитие 
трябва да стане една повсе­
дневна всенародна задача.

2. Залесяването на об­
ширните, оголени и опорое- 
ни земи в планинските и по­
лупланинските краища на 
страната. Народната мла­
деж, която доброволно се 
ангажира да участвува в 
залесяването, дава добър 
пример за мобилизация уси­
лията на целия наш трудов 
народ в . служба на това 
народно дело. При това,

лите нужди в строителството, 
електрификацията, мините и в 
редица още други мероприятия
изпълнението на 
възможно без 
дървото.

Но освен тази 
която извличаме

които е не­
участието на

пряка полза
от гората,

оказва и косвено влияние
тя
за

здравеопазването на човека, за 
получаване на трайни и високи 
добиви от земеделските култу­
ри, за поддържане пълноводи­
ето на реките и редица още 
други такива пол^и, които го­
рата оказва върху всекиднев­
ната дейност на човека.

Имайки предвид голямата 
полза от (торите, повелителен 
дълг се налага на всеки един 
добър отечествено фронтовец 
не само да пази създадените 
вече гори, но и да взема ак-

Ст. Пенчев

НА МНОГОХИЛЯДЕН МИТИНГ ТРУДЕЩИТЕ СЕ ОТ 
ТЪРГОВИЩЕ ПОЕХА ОБЕЩАНИЯ 8 ЧЕСТ НА 1 МАЙ

Търговище. На 13 април т. г. 
по почин на Градския комитет 
на БКП и ОФ и ОСС в 
града ни на площада пред 
сградата на ОСС се състоя пет 
хиляден тържествен митинг на 
който ДСП, ОСП, МТС, ДЗС, 
ТКЗС, шивашка ТПЗК „Сеп­
тември“ и работниците при га­
ра Търговище дадоха обеща­
ния пред Партията за разгъва­
не на съревнованието, за до-
стигане повишени показатели
в производството в чест на 
бойния празник на трудящите 
се от целия свят—първи май 
и националната конференция 
на БКП.

На митинга под строй с пес­
ни, с плакати и знамена дой­
доха работниците от предпри­
ятията, учащите се от гимна­
зиите и много граяГдани.

Кратка реч произнесе секре- 
раря на ОК на БКП др. Хари- 
занов след което представите­
лите на предприятията и сто­
панствата, посрещани и изпра­
ни с бурни ръкоплескания и 
скандиране, прочетоха обеща­
нията.

Пръв на естрадата пред ми­
крофона се яви представител 
на МТС „Георги Димитров“ — 
национрлен първенец в пролет­
ната сеитба от миналата година.

Той, между другото каза: „Ще 
приключим предсрочно, вместо 
до края на април до 25 април 
всички мероприятия свързани с 
пролетната сеитба“.

ДЗС гр. Търговище даде о- 
бещание да води борба за ви­
соки добиви, като от декар 
пшенища получи 200 кгр. сред­
но, ечемик 220—кгр., царевица 
—180 и др ТКЗС—Търговище 
обеща до 1 май да засее 100% 
всички пролетни култури, да 
приеме 30 нови земеделски 
стопани с 1000 дек. обработва­
ема плещ и др.

Дървообработващото ДИП 
„Ст. Дечев“ обеща да изпълни

ускореното залесяване на 
голите земи следва да върви 
успоредно със сериозни ме­
роприятия за осигуряване 
поминъка на планинското 
население.“

Г. ДИМИТРОВ.
Хищническото разграбване на 

нашето горско стопанство, през 
време на фашисткото управле­
ние доведе много краища на 
страната ни до едно застраши­
телно по своите последици 
обезлесяване, в резултат на 
което на лице са над 8 мили­
она декара поройни и пустею- 
щи земи.

Днес горите не са вече обект 
на разграбване за лично обо­
гатяване. Те са общонарод­
на собственост и служат за за­
доволяване на всестранните 
нужди на целия народ при из­
граждане на социализма у нас.

Оценявайки добре значение-
то на горите за повдигане

качествено и количествено пла­
на за всички отдели за второ­
то тримесечие с 110%.

Работниците от ОСП обеща­
ха да обслужват навреме труд 
дящите се с доброкачествено 
произведения, работниците от 
гара Търговище дадоха обе­
щание да ускорят подготовката 
на локомотивите с огън, вода 
и въглища като на закъснели­
те такива престоя се намали с 
30%, да разтоварват вагоните
предсрочно с един 

Накрая митинга 
народни хора.

час и др. 
завърши

Д. X.

повишаване
на земеделскатата култура. По
колхозните полета 
роко се прилагат

все по - ши-
такива на­

предничави агротехнически спо­
соби като подметка на
стърнищата, дълбока есенна 
оран, угари, многократно кул­
тивиране на почвата, оране с 
плугове с предплужници, бра­
нуване на есеннит§ посеви и т. 
н. Площта на подметнатите 
стърнища се увеличи в 1949 
година почти три и половина 
пъти в сравнение с 1948 година, 
а площта на култивиране уга­
рите — един и половина пъти. 
Увеличи се машинната обра­
ботка на окопните култури. 
Всичко това създаваше и съз­
дава необходимите условия за 
повишаване урожайността на 
колхозните полета.

В МТС работят по - вече от 
40 хиляди агрономи. С тяхна 
помощ колхозите въвеждат и 
усвояват тревополната система 
в земеделието, която осигурява 
непрекъснатия подем на пло-

икономическото 
създаване на

състояние
на 

и
социализма у

нас, народната власт предприе 
редица мерки за запазване на 
съществуващите гори и създа­
ване на нови такива с чисто 

, стопанско или защитно значе-
ние.

Ежедневното добиване на 
най-разнообразни асортимен­
ти от горите, като трупи за 
дъски, греди, мертеци, минни 
подпори, електрически и теле­
фонни стълбове, траверси, дър­
ва за горене и други, отиват 
изцяло да задоволят нарастна-

тивно участие при възстановя­
ването на разнебитените гори, 
от миналите фашистки режими, 
така също и при създаването 
на нови такива по стръмните и 
обезлесени баири и в равнини­
те, които се създават със сто­
панско и защитно значение.

Обезлесените и стръмни те­
рени са източник само на бед­
ствия. При проливни дъждове 
всичката вода се свлича във 
вид на буйни порои, които от­
вличат плодородната почва от 
културните земи, дълбаят дъл­
боки дерета, влекат дребни 
почвенни частици, пясък, чакъл, 
камъни и изровени дървета, 
отвличат домашен добитък, 
прекъсват съобщителни сред­
ства, събарят жилища и по­
стройки а когато достигнат до 
равнините и плодородните по­
лета затрупват всички култур­
ни земи с влачените материали 
и тия земи стават почти негод­
ни за земеделски култури. Та­
ка че само в продължение на 
един два часа при пороен дъжд 
построените с голям човешки 
труд редица културни придо­
бивки кухват. Всяка година на­
шето народно стопанство губи 
за милиони лева ценни блага 
унищожени от пороищата.

Необходимо е човек активно 
да се намеси в живота на при­
родата по пътя на залесяване­
то на всички поройни и пусте­
ещи земи с цел за закрепване 
на почвите и създаване на по­
лезащитни пояси в равнините 
с цел за подобрение на земе­
делието и увеличение на зър- 
нодобива от единица площ.

С залесяване на оголените и 
стръмни терени с горска расти­
телност, буйните и мътни по­
рои се превръщат в бистри 
планински потоци, които текат 
непрекъснато през годината . и

Вни ман и е!
с

Държавно минно предприятие мина „Черно море“ < 
Рудник, Бургаско

ТЪРСИ РАБОТНИЦИ
за подземна и надземна работа (майстори, помощници,

село

за

ЧЕТЕТЕ
в. „НАРОДЕН ПОДЕМ

обща работа) с високи надници, премии, безплатна квартира, 
отопление и осветление.

При мината има добре уреден стол с евтина доброка­
чествена питателна храна.

За подробности желаещите да се отнесат към отдял 
кадри при мината.

освежават околната среда. Дър­
ветата са жива броня, която не 
позволява отвличането на поч­
вената повръхност от паднали­
те дъждове и при топенето на 
снеговете. Силата на падащите 
водни капки при падането вър­
ху листата и клонките се уби­
ва и водната капка пада на зе­
мята със съвсем малка скорост 
и не може да действува разру­
шително върху почвенната 
структура, а корените на дър­
ветата, които са оплели почва­
та като мрежа не позволяват 
отвличането й от повърхносно 
течащата вода.

Че създаването на полеза­
щитните пояси са от голямо 
значение за земеделието, го­
вори факта, че в Съветския 
съюз по идеята на великия 
Сталин е изготвен план за съз­
даване на полезащитни пояси 
в Европейската част на СССР, 
която е по-слаба в горско от­
ношение.

У нас се създават такива 
пояси в равнинните части Доб­
руджа, Южна България и др. 
Ползата от тях е голяма. Те 
намаляват скоростта на вятъра,
спомагат з а 
равномерното 
снега.

Те запазват

задържането и 
натрупване на

влагата във въз-
духа и предпазват почвата от 
бързо изпарение.

Но с залесяването на пусте­
ещите и празни места и със 
създаването на полезащитни 
пояси не се изчерпва цялата 
работа. До закрепване на мла­
дите и крехки фиданки са не­
обходими редица още отгледни 
мерки и запазването им от зло­
сторници и пуснат добитък на 
паша. Дълг се налага на все­
ки един партиец, отечествено- 
фронтовец, на всички полити­
чески и масови организации 
да се проникнат от съзнанието 
за опазване на създадените 
култури, а така също и на съ­
ществуващите гори, като се 
постави на базата на съревно­
вание за създаване и отглеж­
дане във всяко населено място 
най-добри гори.

Само с добре запазени гори 
и правилно стопанисване ще 
можем да допринесем с тях по 
скорошното построяване на 
социализма у нас.

„Изграждането на социализ­
ма е несъвместимо със сушата 
и пороищата“ подчерта при 
посещението си през 1949 год. 
у нас професор Столетов—ди­
ректор на птицевъдната селско 
стопанска академия в Москвв.

Харалан Тодоров
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МАЛКИ ОБЯВ­
ЛЕНИЯ

ПРОДАВАМ всичкия 
риал, добре запазен, от 
ствената си къща, която

мате- 
соб-

ще

дородието на земята. Стотици 
хиляди механици, трактористи, 
комбайнери са енергични про­
водници на напредничавите ме­
тоди за обработка на почвата.

В 1949 година тракторните 
бригади на МТС разгърнаха 
социалистическо съревновиние 
за званието „бригада за отлич­
но качество“ Съревнованието 
бе започнато по почин на бри­
гадира на тракторната бригада 
на Ящиковската МТС, Вороши- 
ловградска област — Григорий 
Евдомашенко и бригадира Иван 
Шацки, от Михайловградска 
МТС, Краснодарски край. Трак­
торите бригади последователно 
осъщестествяваха целия ком­
плекс от агротехнически меро­
приятия, препоръчани от Мичу­
ринска агробиологическа нау­
ка. Те се бореха за отлична 
обработка на всеки хектар земя, 
за създаване на най-добри ус­
ловия за растението на селско­
стопанските култури.

Трактористите постигнаха 
най-ползотворното използуване 
на техниката, изпълняват пол­
ските работи в н^й-къси и най- 
благоприятни срокове. Брига­
дирът на тракторната бригада 
на Каневската МТС, Киевска 
област — Басистий, следвайки 
примера на стахановците в 
промишлеността, организира 
работата по касова графика. За

Басистов в Украйна започнаха 
да работят по часова графика 
17,000 трактористи.

Машинно - тракторните стан­
ции помогнаха на кохозниците 
на получат висок урожаи. 
В колхоза „Красний Аксай“, 
където работеше бригадата на 
И Шацки, средният добив от 
зърнените храни бе 214 кгр от 
декар. Във всички колхози, об­
служвани от Уляновската МТС, 
Днепропетровска област, сред­
ният добив от пшеница досиг- 
на 250 кгр. от декар.

След войната по колхозните 
полета се появиха мощни гъ­
сенични трактори с нова кон­
струкция, самоходни комбайни, 
ленокомбайни, цвеклокомбайни, 
картофосадачки, машини за 
вадене на картофи, самоходни 
сенокосачки, машини за бране 
на памук, за засаждане на гор­
ски защитни пояси. Сега МТС 
са снабдени с много по-добра 
техника, отколкото до война­
та.

С помоща на машините от 
МТС, колхозите се справиха 
бързо с прибирането на рекол­
тата през 1949 година. С ком­
байни бяха прибрани два пъти 
по-вече зърнени храни и слън­
чоглед, отколкото през първата
година на следвоенната
летка. През миналия

пети- 
сезон

една смяна трактористите 
тази бригада изораваха по 
хектара на трактор, вместо 
по нормата. По примера

от
16

6-3
на

машинно - тракторните станции 
извадиха от колхозните поля 
почти три пъти повече захарно 
цвекло, Т4 пъти повече лен....

Въвеждането на нови маши-

ни още повече облекчи труда 
на колхозниците и повдигна 
производителността. Така на­
пример, всеки ленокомбайн през 
време на събиране на лена 
икономисва на колхозите 500 
работни дни и рязко намалява 
загубите. Памукоберачката за­
меня труда на 35 души, цве- 
клокомбайнът намалява 4 пъти 
разходването на труда при ва­
денето на цвеклото.

Високо-механизираното соци­
алистическо селско стопанство 
на СССР получи през 1949 г. 
общо по-висок добив от зър­
нените и технически култури, 
отколкото в предвоенната 1940 
година. Поставена е основата 
за висок урожай през 1950 го­
дина. МТС от рано подготвих,, 
колхозните угари за сеитба на 
есенните посеви. През лятото 
машините на МТС многократно 
култивираха угарите, запазиха 
ги чисти от плевели.

Есенната оран има голямо 
значение за по-нататъшното 
повишаване земеделската кул­
тура, за ръста на производстве­
на пшеница и дригите селско­
стопански култури. Един от 
най-видните съветски почвоведи 
академикът В. Р. Вилямс я смя­
та като основа за обработкатр 
на почвата. Есенната оран спо- 
Собствува не само за повиша­
ване на урожайността. Колхо­
зите са избавени от оранта 
през горещото пролетно време 
и могат да проведат сеитбата 
през най-удобното време. Ми-

налата есен МТС извършиха 
есенната оран в колхозите със 
7’7 милиона хектара в повече, 
отколкото през 1948 год. Като 
правило всички трактористи 
употребяваха плугове с пред- 
плужници, което запазва струк­
турата на почвата и способству- 
ва за онищожаването на пле­
велите.

Непрекъснатият подем на 
селско-стопанското прозводство 
е закон на социалистическото 
развитие. В 1950 год. обемът 
на работата на МТС ще се 
увеличи предимно за сметка 
на агротехническите мероприя­
тия, предвидени за повишаване 
урожайността на селско-стопан­
ските култури. Така площта на 
подметнатите стърнища ще се 
увеличи три и половина пъти, 
дълбоката есенна оран десет 
пъти и т. н.

Колхозите, с помощта на 
могъщата селско-стопанска тех­
ника, предоставена на тяхно 
разположение от социалисти­
ческата държава, повдигнаха 
земеделската култура на неви­
ждана висота. Постоянните 
грижи на съветската държава, 
на Комунистическата партия, на 
вожда на трудещите се И. В. 
Сталин за повдигане благосъ­
стоянието на колхозното селя­
чество, вдъхновяват последното 
за нови трудови победи през 
1950 селско-стопанска година.

събарям през м. април т. г.
Справка: Панайот Кумбилиев, 

ул. Ал. Батемберг 57, Коларов- 
град.

ИЗГУБЕН интизапски билет 
№ 043796 серия 1-1942 от 23.1 
1943 год. за един кон на З1/? 
с алест косъм на челото си 
бяло, собственост на Генчо Ко­
стадинов Колев от с. Виница, 
Преславско—невалидна.

ИЗГУБЕНА бележка № 1543 
от 10 III 1949 год. издадена от 
РКС за предадени 4’500 кгр. 
прана вълна за обмяна на Иван 
Стоянов от с. Черноглавци — 
невалидна.

ИЗГУБЕНА бележка № 1261 
от 22. I. 1949 година издадена 
от РКС за предадени Г400 кгр. 
прана вълна на Йордан Пенев 
Чанев от с. Златар, Преславско 
—невалидна.

Обявява се на интересува­
щите се, че продавам собстве­
ното си дворно място с овощ­
на градина и двуетажна къща 
на мазе и савант, находяща се 
срещу картофената градина.

Справка: Жечка Тодорова 
Севкова ул. Априлов 68, Кола- 
ровград.

ПРОДАВА СЕ КЪЩА
в Коларовград находяща се на 
ул. Априлов 9.

Справка Градския народен 
съвет стая № 12 — Тонка 
Милтенова.

ИЗГУБЕНА лична карта на 
Тодор Илиев Велков, от с. 1Да’ 
рев брод, Коларовградско, из­
дадена от Царев бродския сел 
ски народен съвет на 24. V 
1944 год. — невалидна.
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Кан беше масовизирано ТКЗС
с. Дивдядово, Коларовградска околия

Село Дивдядово отстои на 5 
клм. от гр. Коларовград, брои 

р. 3000 жители с 700 домакин- 
ства. Главното занятие е ло- 

ч, зарство и земеделие.
Ч Населението е будно и тру- 
нб долюбиво. Читалището е осно- 

Итб вано в 1872 година, коопера- 
ър. цията—също е една от старите 
би-такива, обединяващи почти 
зе- всички жители на селото.

>ост През 1935 година основахме 
spy. районна лозарска кооперация 
іата за преработка и износ на гроз- 
[Ър. де в странство на кооператив­
на- ни начала. В нея членуваха 253 
1ватдуши от с. Дивдядово, а обе- 
сно диняваше лозарите от цяла

Ко аровградска околуя.
за. фашистките сатрапи не мо- 
1М0 жаха да пречупят борческия 
г0. дух на дивдядовци; от 1923 г. 
КИ;_1944 г. Дивдядово си остана 
1КН? вярно на демократичния фронт, 
?в,‘ като не даде никакво доверие 
)^на фашистките властници.
$р‘ След 9. IX. 1944 година Див- 

0-. дядово зае първо място в ут­
върждаването на О. Ф. власт 

Ив. и изгражданесо на социализма.
Комунистическата партийна 

I йорганизация достига 320 чле- 
р нове. Единната организация — 

-йр: също обединяваше ^здравите 
0 демократични маси.

... Женското дружество • раз- 
растна твърде много броящо 

Б? 360 членки, разви трескава по- 
.’. литическа културно-просветна 

и стопанска дейност.
уС1. Д-вото на ДСНМ тоже зае- 

... ма първо място в околията. Не 
№останаха Щазад и останалите 

. обществени и масови органи- 
зации.

... През 1948 г. отпочнахме се- 
риозна разяснителна работа 

...всред населението за образу- 
)К.' ване ТКЗС. На четири общо- 
/ селски събрания се изнесоха 
.’/доклади за предимствата на 

кооперативното обработване 
. земята и ролята на агротехни- 

1ИГ ката’
../. Направиха се групови посе- 
' щения на с. Грозден — Карно- 
' . батско и с. Сгалево — Плевен- 

. ско, дето делигатите имаха ши- 
~ рока възможност да се запо- 

, знаят със същината на коопе- ІЯСіі ративното земеделие.
В две последователни съб- 

г рания делегатите дадоха отчет 
_ пред селяните за онова, което 

' са видяли и непосредствено 
констатирали в горните по ста- 
ри ТКЗС.

/‘/ Въпросът за учредяване 
ТКЗС бе вече напълно узрял 
в съзнанието на стопаните; пар­
тийната организация взе ини- 

7'циативата за учредяването му. 
е Трите районни партийни орга 
■низации устроиха по три събра- 
ровния за целта. Същото се из­

върши и в земеделската друж­
ба и единната О. Ф. организа- 

ПЕция, при които се свикаха по 
/ТЗ събрания.

Женското дружество подгот­
ви жените—стопанки за тая 
важна акция, като се устроиха 

ма'2 събрания.
сс При голяма тържественост 

з -се учреди ТКЗС с 86 членове, 
г- Акцията за записване нови 

иличленове продължи. Не е про- 
лартустнат момент, било в събра­

ния, вечеринки, при лични сре- 
$иГци, посещения по домовете 
/ 2да не се увещават стопаните 
а јца се запишат в коопер. сто- 
"0 панство. Изтъкваше се обстоя- 
ч0 Јелството, че колкото повече 
' . стопани се кооперират, толкова 

по-правилно разпределение на 
труда ще стане, толкова пове- 

(о1;-че икономии ще се реализират,

толкова повече ще се намалят 
производствените разходи.

Всичко това даде богати 
резултати; до пролетта да 1949 
год. броя на членовете достиг­
на 164 с 5680 дек. земя, от ко­
ето лозя 1000 дек.

При образуването на блоко­
ве се допустнаха грешки и то 
предимно при лозята, като при 
замянките се дадоха по-слаби 
лозя на некооператорите. Пра­
вителствената комисия изправи 
допустнатите грешки със съ­
действието на стопанския съ­
вет и партийната организация.

Въпреки незапомнената су­
ша резултата от едногодиш­
ната дейност бе насърдчителен 
благодарение на ентусиазма, и 
организацията на труда. Имай­
ки опита и от дейността на 
лозаро-винарската кооперация 
от миналото кооператорите да­
доха пример на трудолюбие и 
колективен живот, което се от­
рази много благоприятно на 
съзнанието на кооператорите. 
Всички опити на кулашки и 
вражески елементи да подце­
нят новата форма на работа и 
живот се разбиха пред велико­
то единство и желание на стро­
ителите на социализма в се­
лото.

Благодарение на правилното 
отношение на стопанския съ- 
дет—начело с неговия предсе­
дател др. Димитър Вълчев към 
некооператорите, създаде се 
атмосфера на сътрудничество, 
търпимост, с една дума добро­
съседски отношения — обстоя­
телство, което твърде много 
допринесе за масовизацията на 
ТКЗС. Към есента на 1949 год. 
броя на кооператорите стигна 
191 с 7500 дек. земя (1100 дек 
лозя).

Настъпи преломния момент. 
В началото на 1950 година по­
дехме акция за пълно масови­
зиране на с-елото. Устроиха се 
48 махленски съвещания, 3 
общоселски и по 2 събрания 
на всички политически и масо­
ви организации.

Освен това се възложи на 
всеки партиец да проагитира и 
спечели по двама нови члено­
ве за ТКЗС, като му се иска 
лична отговорнос за това.

За вражеска подмолна дей­
ност- се изключиха двама чле­
нове, след публичното им раз­
обличение, което още повече 
засили агитацията за чистота­
та на членския състав и масо­
во записване на стоящите вън 
стопани.

В тоя момент вече не съще- 
ствуваще друг по актюелен 
въпрос от този за пълното ма­
совизиране на ТКЗС.

В двудневни и нощни извън­
редни събрания на ТКЗС се 
приемаха новите членове, при 
масово посещение на мъже, 
жени, младежи, дори и деца.

Това бе събитие от истори­
чески характер за селото ни. 
Правеше се строг подбор, при 
които не се позволи да влязат 
нови врагове в стопанството. 
Тъй като се даде публичност 
на тия събрания, преценката 
за новите членове беше пра­
вилна и прецизна. Отхвърлени 
бяха молбите на 24 кандидати. 
Приеха се нови 400 членове 
или всичко 591 с 23000 дек. 
земя, от която 4500 дек. лозя. 
Вън от стопанството останаха 
80 стопани, чието приемане е 
въпрос на близко време.

Стопанските постройки на­
правени само за една годинв 
са чест за нашето ТКЗС, както

Масовизацията на ТКЗС
важна задача за изпълнение на стопанския

стояла се на 23 и 24 април 
обсъди досегашния опит на 
партийните организации, състо­
янието на селското стопанство 
и се констатира, че реалните 
възможности за разрастване на 
ТКЗС са големи.

Необходима е през настоя­
щата година значително да се 
увеличи броя на кооператив­
ните стопанства и да се масо­
визират старите такива. За ус­
пешното изпълнение на тази 
задача Околийските комитети 
на БКП, ■ колийските и местни 
народни съвети, първичните 
партийни организации и всички 
масови и политически органи­
зации трябва да предприемат 
провеждането на широка аги-

(продължение от 1 страница) 
тационно-разяснителна работа 
сред земеделското население. 
Самите членове на ТКЗС тряб­
ва да станат едни от най-рев- 
ностните агитатори. Сериозно 
трябва да се постави въпроса 
пред комунистите некооперато- 
ри в ония села, където има ТКЗС 
до кога мислят те да стоят 
вън от ТКЗС и как въобще 
мислят да строят социализма 
на село.

За агитационно разяснителна 
работа да се използуват ма­
хленските и квартални събра­
ния, жените, младежите и осо­
бенно да се засили личната 
агитация.

Трябва да се следи щото 
грешките и извращенията до-

план за 1950 год.
пуснати м. г. да не се допу­
шат и сега. Особенно много 
трябва да се спазва принципа 
на доброволноста. Всяко нару­
шение на този принцип води 
до лоши резултати. Това бе 
ярко подчертано от др. Вълко 
Червенков пред втората наци­
онална конференция на ТКЗС.

Чрез коопериране на дреб­
ното и разпокъсано земеделско 
стопанство се дава възможност 
за машинно обработване, въ­
веждане нови агротехнически 
мероприятия, увеличаване до­
бива, а от там и подобряване 
материалното състояние на 
населението.

Ст. Пенчев

1 МАЙ 1032 Г. в С.ДИВДЯДОВО

оглуши селото и пръсна за 
миг любопитната публика 
Старците се кръстеха и бързо 
се изпокриха в съседните дво­
рове.

—Какви времена настанаха 
—шепнеше баба Дана, да се 
гърми на христовия кръст, на 
светия божи дом....

По главната улица, от долна­
та махала бързо се движеше 
внушителна група манифестан­
ти с червена кърпа забодена 
на дълъг прът. Предвождани 
от Сандо „безстрашния“ и бой­
ка песен цепеше тихият май­
ски ден: „На сърдца ни да 
олекне, да живей живей 
труда“....

Като из под земята изкочи- 
ха нови и нови младежи, пре­
сичаха напречните улици и се 
присъединяваха към смелите 
манифестанти. По прозорците, 
пред портите и пътните огради 
се трупаха маса мъже и деца 
с светнали лица, хвърляха цве­
тове и клонки от ябълки.

С чорлава коса и разгърден 
Сандо водеше групата към об­
щината, като често се обръ­
щаше назад окуражаваше дру­
гарите си и викаше „напред 
другари смело и неотстъпно—

(СПОМ^НИ)
(продължение от у страница)

да живее 1 май, ура! Мошно 
ура оглуши селото. Залаеха ку­
чета.

Пред общината на трибуна­
та говореше Сандо „безстраш­
ния“ за 1 Май за свободата...

„Другари за тази свобода 
кръв са лели нашите бащи по 
бойните полета, трябва ли ние 
да забравим, да потъпчем тази 
кръв?Ние работим земята, пла­
щаме данъци, когато ни пови­
кат ще пазим границите на 
България от външни врагове, 
защо ще се боим на днешния 
ден да заявим, че имаме право 
на живот, че ние не сме 
а равноправни граждани, 
ще се остави да....

. —Назад! разпръсвай се! стой 
не мърдай! Първа патрулна 

І група за стрелба! — се разне- 
; се от отсрещната улица запо­
ведта на старшията, който при- 

! стигна на площада с цялата 
1 полицейска група заела изход- 
І ните уличи.

Настана страшна суматоха. 
Протестния и гневен глас на 
Сандо отекваше в срещните 
згради респектираше врага 
внасяше дух в събранието.

Демшити
ВЗЕХМЕ СИ БЕЛЕЖКА!

Движиш се по шосето за 
лагера и ти се иска окото ти 
да се спре върху стройно по­
садени дръвчета, рано на про­
лет. И се питаш защо няма 
такива? Не е необходимо или 
не се е сетил никой за това? 
Продължаваш да вървиш и ето 
ти „дръвчета" колкото поис­
каш—с изгнили дънери, стари 
изкривени и изпочупени клони. 
Сред хубавата зелена постеля 
виждаш смърта. И пак се пи­
таш „защо тези дръвчета не 
се използват поне за матери­

ал или гориво?" И си отгова­
ряш! ... „и материал в изоби­
лие и гориво, също". Нека да 
си седят дръвчетата и красят 
шосето. Ако и те се извадят 
няма да има къде пътник да 
отдъхне под сянка.

Направено е забележка на 
другарите от инженерството, 
но все още не се е отговорило.

Вземаме си бележка, но да­
но не спи някъде и сънува бла­
жен сън!

Пътуваща по шосето.

КОНЦЕРТ
НА АРМЕНСКИЯ ХУД. АНСАМБЪЛ

Оръжието победи. Плошада 
беше отново пуст.

Там в отсрещния двор куче 
жално зави. Ареста в община­
та беше препълнен.

Половин час след това през 
напречната улица водеща за 
гробищата бягаше гологлав 
Станю. Бесен полицай тичаше 
с пушка по следите му. Когато 
зави по глухата уличка и се 
прехвърли през ниската ограда 
в съседния двор се чуха -пет 
последователни гърмежи. Кур­
шумите свиреха над буйната 
коса на Станю, без да го улу-

роби чат.
Кой I Той беше спасен след като 

| строши вратата на ареста за 
да не попадне в ръцете на 
кръвожадните зверове.

На следния ден четохме в 
вестниците съобщението: “ 1 
Май мина спокойно в цялата 
страна. Комунистите нямаха ку­
раж да излязат на улицата. 
Българския народ обича своя 
любим и мъдър цар и презира 
родоотстъпниците комунисти, 
които не работят за България 
а служат на чужда кауза.

В. Атанасов

Околийска конференция на женските дружества 
в Коларовград

На 13 април т. г. се проведе 
околийска конференция на на­
родните женски д-ва от Кола­
ровградска околия.

Изнесоха се отчетни доклади 
за организационната, просветна, 
стопанска и финансова дейност 
на д-вата за времето 9. IX. 949 г. 
до 8. III 950 г.

Доклада на организационната 
секретарка Р. Колева бе изчер­
пателен и слушан с голям ин­
терес. В него бе отразена раз­
нообразната дейност на дру­
жествата, участието на органи­
зираните жени в стопанския и 
културен живот на страната.

Станаха оживени разисква-

и за кооперативното дело. С 
усилен темп продължава стро­
ежа на нови сгради.

Да крепне делото на трудо­
вите кооперативи < земеделски 
стопанства! Да пребъде социа­
лизма в нашата прекрасна Ре­
публика!

В. Атанасов

ния. Изказванията на другар­
ките от града и особенно от 
селата, показват, че нашите 
жени преценяват правилно до­
пуснатите грешки и постижения 
по места и тия на окол. ръко­
водство. Апела на другарките 
по-често да се ходи прй тях 
на село се прие с удобрение.

Отчете се, че женските д-ва 
по места вършат добра работа, 
но отчетността е слаба, не се 
пращат редовно дописки за из­
вършеното. Отчете се също, че 
има д-еа, които боледуват и са 
на разпадане Подчерта се, че 
другарките трябва да излязат 
от конференцията с решение 
да се заздравят тия д-ва, да се 
издигнат на нужната висота, 
като се има предвид, че пре­
димно в женските д-ва жените 
ще растат и се издигат поли­
тически.

Направи се попълване на 
околийското ръководство, като 
на местото на излезли другарки 
по разни причини се посочиха

нови. Новоизбраната председа­
телка др. Миля Кърджиева даде 
обещание от името на ръко­
водството и нейно име, че ще 
направят всичко възможно да 
се поддържа по-тясна връзка 
между града и селото.

Раздадоха се награди—книги 
на с. с. Веселиново, Бял-бряг 
и Дивдядово отличили се в из­
несеното битово утро на 26. II. 
195q г. в Коларовград.

На края се гласува резолю­
ция, в която се даде обещание 
жените да продължат още по- 
активно борбата за мир против 
подпалвачите на нова световна 
война, да агитират за събиране 
подписи против войната и се 
влеят всички сили за изпълне­
ние И-та година от петгодиш­
ния стопански план.

Приеха се телеграми до УС 
на БНЖС и до другаря пред­
седател на Министерския съвет.

М. КАСЧИЕВА

На 15 април т. г. в салона 
„Г. Димитров“, худ. ансамбъл 
при арм. прогресивна органи­
зация „ЕРЕВАН“, състоящт се 
от см. хор, тамбурашки орке­
стър и танцова група изнесе 
своята голяма худ. продукция.

Песенния репертоар, състоящ 
се от бодри и свежи арменски, 
български, съветски и др. песни 
изпълнени ансамблово и „а ка­
пела“, бе майсторски подреден.

Хорът пя общо взето добре. 
Това до голяма степен се дъл­
жи на обстоятелството, че в 
изпълнението липсваше сухото 
академично пение, липсгаха за­
мръзналите и неизразяващи ни­
що лица. И съвсем естественно 
настроението от сцената се 

■ пренесе върху публиката.
От друга страна, като се има 

I предвид ограничения брой чле­
нове на орг. „ЕРЕВАН“ в Ко­
ларовград, диригентът/др. Бъч­
варов, заедно с упорития труд 
на младите ереванци, е успял 
да създаде един наистина за­
бележителен хор. Песните са 
изработени динамично и стилно. 
Хористите фразират много до­
бре, което предава живот в из­
пълнението и нюанси на пиеса­
та. Дикцията е ясна и отчет­
лива. За забелязване е, че из­
пълнителите са вложили не 
малко труд за да научат 
отлично текстовете на поставе­
ните в програмата песни. (Това 
може да служи като пример на 
другите хорове в града). За по­
стигане на още по-високо общо 
худ. впечатление от хоровия 
репертоар необходимо е: а) по­
вече работа върху „Ерген дядо“, 
марш из оп. „Ернани“, „Кантата 
о Сталине"; б) Повече работа 
върху песните с оркестров съ­
провод, а това не е много труд­
но като се има предвид, че хора 
е постигнал значителни резулта­
ти при пение „а капела“; в) Ако 
има възможност да се подсилят 
мъжките партии и по специ­
ално — теноровата.

Най-добре хорът се предста­
ви с прекрасните и мелодични 
арм. песни. „Ой, ой!", „Джан

Марал“, „Чин, Чин“ и др. бяха 
отлично изпълнени, а солата — 
предадени с точна и вярна ин­
терпретация, характеризираща 
тембъра на Арменския народ. 

I Др. Бъчваров дава отлично 
!тълкувание на тия песни.

В програмата особенно много 
се отличи танцовата група при 

. ансамбъла, която под ръковод­
ството на даровитата самодейна 
ръководителка др. С. Чилин- 
гирян, с особен чар изпълни 
сюита от Арменски нар. танци. 
Техния ритъм, стил, мелодия, 
екзотика и грация грабнаха 
зрителя за да го принесат в 
прекрасната и щастлива Съвет­
ска Армения, където народът 
в невиждано соц. съревнование 
с чест се готви да посрещне 
Първи май.

При излизането на облечени­
те в китни нар. носии младежи 
и девойки като че ли публика­
та загуби представата, че пред 
себе си има самодейци, обик- 
новенни хора — работници и 
работнички.Като, че ли пред 
очите й изпъкнаха квалифици­
рани танцьори и танцьорки, кои­
то с качествата на артисти пре­
дадоха красотата, разнообра­
зието и обаянието на арм. нар. 
танци.

Не само орг. „ЕРЕВАН“ но 
и цялата наша общественост 
може да бъде горда, че в града 
на Коларова, под крилото на 
О. Ф. и ръководството на БКП 
се е създала и се развива най- 
добрата малцинственна група в 
България.

Концертът на худ. Арменски 
ансамбъл подчертава огромния 
труд вложен от изпълнители и 
ръловодители за едно действи- 
текно блестящо представяне. 
Този ентусиазъм за работа на 
малцинствения състав придоби­
ва особенно значение днес, ко­
гато всички честни хора в на­
шата страна без разлика на ре­
лигия и народност са равно­
правни граждани на Република­
та и имат правото, на живот 
труд и веселие.

Ст. Кеременлийски

КОЛЕКТИВА НА ПОД.3405 в ЛМУНЧЦН.ПАЗАРСКО;

БЛАГОДАРНОСТ
ена —___
И DВеликденската служба в гра- 
01)ГДа ни е приключила. Приби­

рам се дома. Завъртам копчето 
на радио апарата: чехека стан- 

1° ’и:ция предава църковната служ- 
да^'ба. Слушам унесен ту тържест- 
00<вения химн на Христовото Въз 
Цежресение, ту молитвено-смире- 

лав:ното песнопение . . Сменям 
вълната: съветски предавател 
от там също се носят звуците 
на Великденската литургия. Би- 

. дейки в молитвено настроение, 
с услада на душата слушам 
службата от църква и мъчно 

с/ бих могъл да кажа, кое ми 
/доставя по-голямо удоволствие, 

/' дали отправените молитви към 
/ Бога или бележито-художестве- 
< ното изпълнение, което дава 

прекрасния руски хор ... От 
тази станция преустановиха 

,й предаването. Улавям друга— 
пак съветска — пак (същата 

сг програма. Увлечен в търсене 
на такива предавания, след ка- 

іро- то изредих няколко руски стан­
са ции, неволно, при едно нагла- 

сяване на апарата се разнесоха 
звуци на чист български език. 

сДОчуден исках да разбера, коя 
станция съм уловил: беше „Гла- 
сът на Америка“!? Полюбопит-

По наклонената плоскост.
ствувах да чуя’ Свещеникът 
произнасяше слово, с което 
поздравявяше богомолците по 
случай Възкресение Христово, 
и между другото каза: „ . . . . 
Ние тук свободно празнуваме 
Възкресение Христово, но на­
шите братя зад океана не мо­
гат да се радват на тази сво­
бода и не могат с такава ра­
дост да празнуват този голям 
християнски празник. Да се 
молм за тях! Скоро ще дойде 
ден, когато и те свободно ще 
кажат „Христос Възкресе“! . .“ 
След словото „Гласът на Аме­
рика“ предаде и част от служ­
бата. Пееше църковен хор, — 
но то не беше църковна, а ед­
ва ли не джазова музика. Мо­
литвено настроение не само не 
се чувствуваше да има, но да­
же и моето такова бе пропъдено.

Неволно ми се натрапи срав­
нението между религиозния 
унес, който навява на слуша­
теля църковната служба в Съ­
ветския съюз и страните с на­
родна демокрация и джазовото 
настроение, което добива чо­

век при слушане на същата 
служба от Америка. Колко па­
губно влияние е оказал там 
джазово-извратения музикален 
стил, че той е сложил своя от­
печатък даже и върху църков­
ното песнопение.

Но не това музикално изра­
жение ме кара да пиша тези 
редове, а нещо друго, много 
по страшно—цинизъмът в ду­
мите на този български све­
щеник. Защото неговото слово 
не е резултат на незнание, на 
заблуда. Той е осведомен от 
своето семейство в София, от 
своите близки, че в България 
съществува пълна ре'лигиозна 
свобода, и въпреки това за да 
угоди, вероятно на своите гос­
подари, си позволява безумието 
от църковния амвон, от където 
се говори само истината, да я 
извращава по един безподобен 
начин. И не само да я извра­
щава, но и да заплашва с вой­
на с думите си, че скоро и 
ние като тях щели сме да мо­
жем „свободно“ да си кажем: 
„Христос Възресе;“

Ние „благодарим“ за подоб­
ни пожелания и единствения 
отговор, който може да му да- 
дем, това е нашето безгранично 
презрение, което получават са­
мо народните предатели. Защо­
то ако той — този български 
свещенослужител — беше до­
бросъвестен, преди да произ­
несе своето слово, той трябва­
ше да препрочете писмата от 
своите близки и приятели, ко­
ито са му отправени; той тряб­
ваше да се опита да узнае за 
десетките и стотици хиляди 
свои сънородници, които от 
Цветница до Възкресение пре­
минаха през българските цър­
кви, той трябваше най-сетне 
да завърти копчето на радиото 
си във Възкресенската нощ и 
да чуе църковната служба, ко­
ято предаваха руските станции.

Той не направи това и не 
можем да искаме да го направи. 
Защото и той, като своите аме­
рикански господари е тръгнал 
по наклонената плосклост и 
слел глаза си с тяхния вой за 
война, не знае, че и той заедно 
с тях пее своята лебедова песен.

прот. Методи Милчев

Ние, болните от Коларов- 
градския противотуберкуло­
зен диспансер сърдечно бла­
годарим на др. Жеко Йорда­
нов, бивш директор на затво­
ра за неговата благородна 
постъпка с подпомагане на 
болните от диспансера през 
1949 и 1950 год. с изпращане 
на чисто масло от 5 до 20 
крг. през всяка седмица от 
стопанството на затвора.

Лекуващите се високо це­
нят отази постъпка на др. Же­
ко Йорданов. Бладодарят съ­
що и на новия директор др. 
Владо Иванов, който продъл­
жава да оказва същата по­
мощ на болните от диспан­
сера. За болните: Ст. Илиев

На 25 март т. г. с. Памукчи 
Новопазарско, бе посетено от 
художествения колектив на по­
деление 3405 от Коларовград- 
ския гарнизон със съветската 
комедия „Почивен ден“ от Ка- 
таев. Без да преувеличаваме, 
ние останахме изненадани от 
хубавата игра на нашите вой­
ници—артисти. Предубеждени­
ето, с което влязохме в салона 
се изпари още в първия мо­
мент след вдигането на заве­
сата. И декор, и грим, и най- 
вече играта на артистите оча­
рова всички. През всичкото 
време препълнения салон се 
заливаше от искрен и непри­
нуден смях.

Зайцев на редника Хранов бе 
великолепен, а портиера на под­
поручик Тодоров-неподражаем 
и може да прави чест дори на 
много професионални театри. 
Бяха добри и Клавдия на дру­
гарката Белчева, Дуткина на 
др. Янкова и Милюсов на ред­

ника Фалимезов. Бяха добри 
изобшо всички, което говори 
колко голяма е амбицията и 
упоритостта на тия млади хора 
да бъдат полезни на своя на­
род не само с усвояване изку­
ството да бранят родината, но 
и със езоята културно-просветна 
дейност всред народа.

Посещението на тоя колектив 
беше истински празник за на­
шето село. Изпълнените след 
представлението музикални но­
мера, декламации и хуморески 
заедно с народните хора и 
танци допринесоха още повече 
да се почувствува колко голяма 
е разликата между някогашната 
и сегашната народна войска.

Да се мъчим да описваме 
впечатлението на населението 
нам не е по силите, знаем оба­
че едно, че това посещение на 
поделение 3405 ще остане за­
винаги един скъп спомен в 
сърцата на всички ни.

ТРУДОВ ДЕН В с.МАРАШ
В чест на бойния празн § 

на труда 1 май, трудещите се 
от с. Мараш проведоха масов 
трудов ден, на шосето свър­
зващо селото със с. Салмано­
во. Участвуваха 182 човека, ко­
ито само за 2 часа настлаха 2400 
квадратни метра настилка.

На трудовия ден се прояви­
ха др. Иван Н. Ченгелиев и 
Тодор П. Върбев.

ПОДДЕЛЕНИЕ 6310 обявява на интересува­
щите се, че 14 дена след публикуване на настоящето във 
в-к „Народен подем“ ще се продаде на публичен търг с яв­
но наддаване бракувания по протоколно решение кон на под- 
деление 6310 с първоначална оценка 5000 лв. Всички разнос­
ки по продажбата са за сметка^на купувача.

Справки: подделение 6310
ОБЯВЛЕНИЕ N9 2432/49 ГОД. Съдията изпълни­

тел при Коларовградски окол. съд известява, че на 5 май 
1950 год. ще продам в гр. Коларовград м Теке-дере до сто­
панството на Нар. милиция на публичен търг следния движим 
имот принадлежащ на Иван Денев Ковачев а именно: 31 
праздни кошери „Даданблат“ 3 кошера „Даданблат“ с пчел­
ни семейства, 1 центрофуга за мед, 200 празни рамки, 50 4 
тръвни и 150 пръстени тръби на стойност 109,500 лв.
Коларовград, 18. V. 1950 г. Съдияизпълнител: Ст. Ангелов



ЗАСТРАШЕНАТА КУЛТУРА
Тъмният иа злокобен призрак 

на войнат отново обикаля 
всички краища на света. Под- 
стр^катепите на нов междуна­
роден конфликт са на своя 
пост. С всички възможни сред­
ства те се стремят да смутят 
миролюбивото човечество, за 
го хвърлят във взаимноунищо- 
жителна война.

В отечеството на Линколна, 
големият борец против роб­
ството и на Георг Вашингтона, 
изградили независимостта на 
Съединените щати във вой­
на срещу Английските заво- 
юватели, те обмислят коварни 
планове за унищожаване чо­
вешката култура посредством 
атомната и бактериологична 
война. Американски „професо­
ри“ без всякакво стеснение за­
явяват, че сало с натискане на 
едно копче, могат да унищо­
жат 70 милиона човешки съ­
щества. Злоба и умопомраче- 
ние е обхванало съзнанието на 
„божи“ заместници на земята, 
които проповядват кръстоносен 
поход срещу миролюбивото чо­
вечество, което с вдъхновение 
твори многоликите форми на 
един по-съвършен човешки 
живот. Няма нужда да подчер­
таваме тук, че зад тази проз­
рачна идеологична маска, сто­
ят грубите материални интере­
си на една егоистична група 
от крупни капиталистически 
магнати, които стремейки се 
към мирово господство, гледат 
на една нова война, като до­
ходно предприятие, което ще 
рентира техни:е капитали.

Ала непрекъснатата словесна 
к-нонада за световна война не 
би била тъй опасна, ако не се 
съпътствува от непосредствени 
практически действия за нейно­
то осъществяване. От Гренлан­
дия до Корея се строят воен­
но-морски бази, гласуват се 
милиардни бюджети^ сключват 
се агресивни пактове, което не­
двусмислено показва, че война­
та се намира в стадия на сво­
ята предварителна подготовка.

Няма нужда да подчертаваме 
тук, че империалистическите 
войни по начало са анти-чо- 
вешко и анти-културно дело-

I От историята на общественото 
развитие ние знаем, че в пери­
ода на мирно развитие, чове- 

I чеството е изграждало своята 
цветуща материална и духовна 
култура. Войните са разруша­
вали вековни ценности, изгра­
дени с усилията на цели поко­
ления, символизиращи техния 
могъщ дух. Техните неизбежни 
спътници са били винаги мо­
рално дегенериране, страдания, 
опустошения и пауперизм

Ето защо мислящото чове­
чество с загриженост и безпо­
койство констатира, че култу­
рата т. е. съвкупността от до­
стиженията на човешкия труд 
в областта на техниката, нау­
ката и изкуствата е в опасност. 
Тя е застрашена не от земе­
тресения и потоп, а от тъпия 
егоизъм на короновани капита­
листически величия, които за­
едно със своите идейни слуги 
от генерали и дипломати, под- 
гатвят своя кървав поход сре­
щу мирното човечество и не­
говите културни завоевания.

Писатели, поети, художници, 
артисти, учители, заедно със 
своите братя от материалното 
производство трява да влязат 
в могъщите и непоколебими 
редици на международния ан- 
тивоенен и антиимпериалисти­
чески фронт за борба срещу 
войната и нейните тъмни пред 
ставители.

Те трябва със своите дей­
ствия да подчертаят, че бъде- 
щено на човечеството не е в 
разрушителните войни, а в мир­
ния непрекъснат възход към 
нови, по-съвършенни общест­
вени и културни форми; към 
всестранен духовен разцвет — 
към велики човешки постиже­
ния.

Застрашената от световния 
империализъм човешка култу­
ра, във всички нейни благород­
ни нюанси, прочие, може да 
бъде спасена от задружните 
усилоя на мислящето демокра­
тично човечество- начело с ве­
ликия Съветтки съюз, за да се 
развие до най-високата точка 
на стопанския разцвет и духов­
но могъщество.

Ст. Станчев

Архив на Коларовград •
ДРАГАН СТОЯНОВ

член на Шумен, революц. комитет

ГОДИШНО ОТЧЕТНО СЪБРАНИЕ 
на Околийския читалищен съюз 

в Омуртаг

Читатели на в-к „Народен подем“
Пращайте кратки дописки за случилите се 

събития във вашето село или град.

Драган Стоянов е роден в 
1856 г. в с. Новградец, Варнен­
ско, в родолюбиво и заможно 
семейство, което поради прои­
зволи и преследване от татари, 
било принудено да се пресели 
в гр. Шумен. Детските му 
години протекли в малка ста­
ринна къщица на поп Марино­
ваха улица (сега „П. Делян“). 
Учил в долно-махленското учи­
лище при Илия Р. Блъсков, а 
след завършване на класното 
училище постъпил като слу­
жащ в манифактурния магазин 
на Тодор Гергов Със своята 
подвижност, акуратност и чест­
ност, той бързо бил обикнат и 
спечелил дояерието на своите 
съграждани. А покрай училищ­
ните си другари Вълю Хариза- 
нов и Р. Мощев се запознал с 
Кръстю Кючуков, член на Ру­
сенския револ. комитет, който 
съзирайки в неговото лице 
родолюбив и сериозен младеж, 
още през лятото на 1873 г. го 
посветил в идеята си за възоб­
новяване на революционната 
организация в града. През 
есента с. г. Драган взел учатсие 
в учредителното събрание, сви­
кано в дома на Кр. Кючуков и 
станал член на Шуменския 
революц. комитет.

Здраво прегърнал революци­
онните идеи, със свойствената 
си подвижност и честно отно­
шение към задълженията си, 
още отначало Др. Стоянов про­
явил голяма организационна 
деятелност, привлякъл в коми­
тета множество младежи от 
своя квартал и поел отговор- 
ничество на създадената в по­
следния група. Често събирал 
в дома си членовете на квар­
талната група, подготвял ги 
идейно, показвал им действието 
с оръжие и събирал членски 
вноски. Бил в непрекъсната 
връзка и с ръководството на 
революц. организация в града, 
на която бил член и с пламе­
нен ентусиазъм съдействувал 
на председетеля П. Волов в 
управлението на многобройни- 
те и поделения. След емигри­

рането на П. Волов във Влаш­
ко и забягването на Кр. Кючу­
ков, поради опасността да бъде 
заловен, Шуменската
революционна организация била 
изправена пред разстройство. 
Драган указал ценно съдейст­
вие на новия председател Ат. 
Стойков в укрепване на рево­
люц. кадри и останал най-ре- 
вностен и деен член на град­
ския комитет до края на съще­
ствуването му. Твърд сторон- 
ник на решително и точно из­
пълнение решенията на ЦРК 
(в Букурещ) за вдигане на по­
всеместен бунт през есента 1875 
г., той ободрявал окуражавал 
другарите си, когато в средата 
на комитета се явило колеба­
ние и отчаяние. Убедил най- 
близкия си другар Върбан 
Йорданов да приеме водачест­
вото на Червеноводската чета, 
а сам той, когато дошла наред­
бата за възстание. на 15. IX. 
пръв повел една малка група 
към Драгоевския балкан, за да 
вдъхне смелост и решителност 
в организациита.

След провала на възстание- 
то, Драган бил задържан ня­
колко месеца; попаднал, обаче, 
в числото на освободените, ре- 
шен да продължи революц. си 
дейност, емигрирал във Влаш­
ко, постъпил в руско - българ­
ския отряд и взел участие с 
него в Сръбско - турската вой­
на (1876 г.), като се отличил в 
боевете при Гюнис и Зайчар. 
През 1877 г, постъпил в бъл­
гарското опълчение и взел уча­
стие в освободителната война. 
След освобождението служил 
известно време в администра­
цията. Починал в София през 
1931 г.

Драган Стаянов със своята 
дълбока преданност към рево­
люционното дело, решителност 
и себеотрицание е една от най- 
интересните фигури в Шумен­
ския революц. комитет, ко­
муто в твърде голяма степен се 
дължи и излизането на коми­
тета в планината. Неговият 
живот и дейност заслужават 
подсобно проучване.

Г. Ст. Дж

На 19 март се състоя годи­
шно отчетна конференция на 
ОЧС на която присъствуваха 
представители на 25 читалища 
от околията. Председателя на 
ОЧС изнесе доклад в който из­
тъкна дейността, успехите и 
слабостите на народни»е чита­
лища през отчетната 1949 год.

Организационно читалищата 
са доста изостанали, защото 
живата връзка между ОЧС и 
местните читалища не била на 
нужната висота. До м. август 
нямаше Окол. читалищен орга­
низатор.

Културно-просветната работа 
е изостанала за сметка на 
строителната дейност. По-вече 
от 30 читалища събират мате- 
рилни средства за читалищни 
културни домове. Такива са чи­
талищата в с. с. Яребична, Ан­
тоново, Поройно, Китино, Кам- 
бурово, Железари и др. Добра 
е работа на лекторската група 
при ОЧС. Отначало в нея са 
участвували 19 лектори, а в

настоящия момент брои 50 лек­
тори, които са изнесли през 
годината над 230 сказки.

След доклада се зададоха 
мн. въпр. и се напр. изказв. Но 
най-вече се засегна въпроса за 
снабдяването на читалищата със 
строителен материал. За засил­
ване на културно просветната 
работа се взе решение лектор­
ската група при ОЧС да изнесе 
до 1 май двеста сказки. Да се 
организират два селско­
стопански кръжока при читали­
щата в с. Антоново и с. Кам- 
бурово. Околийския чтиталищен 
организатор най-малко 15 дни 
от месеца да обхожда читали­
щата и да им оказва помощ 
на място.

Поучавайки се от допуснати­
те грешки и слабости въоръ­
жени с решенията на януарския 
пленум на ЦК на БКП, наро­
дните читалища ще станат 
истински огнища на култура и 
прогрес сред народните маси.

Ал М. Атанасов.

Годишно отчетно събрание на 
ОЧС в Попово

На 19. III. 1950 г. в гр. Попо­
во се проведе околийска чита­
лищна отчетно изборна конфе­
ренция, на която присъствуваха 
72 делегати от града и селата

Не изпратиха делегати 
селата: Гърчиново, Крепча, Све­
тлей, PqcHHa и др.

Изнесеният отчетен доклад 
бе изслушан с внимание. Зада­
дените въпроси и станалите 
изказвания обаче не бяха на 
нужната висота. Наред с добри­
те въпроси и изказвания личаха 
и такива, които не са във връ­
зка с пряката работа на кон­
ференцията. Част от делегатите 
се оправдаваха за незадоволи­
телната си работа с липса на 
читалищни салони. Слаба дей­
ност са дали читалищата в се­
лата: Гърчиново, Люблен, Ро- 
сина и др.

Добра дейност през изтекла­
та отчетна година са развили 
читалищата в селата: Опака, 
Ковачевец, Славяново и др. 
Читалището в село Опака, ко­

ето през 1948 г. и по-рано не 
показваше особена дейност, 
през настоящата отчетна годи­
на, то е развило добра дей­
ност. Открило е четири ма­
хленски читалища, които са и 
агитпунктове. Денят на годиш­
но-отчетното събрание, в това 
село е било превънат в съшин- 
ски празник. Членовете с му­
зика и групово са отишли на 
събранието

Въпреки тия слаби страни на 
конференцията, тя мина под 
знака на критиката и самокри­
тиката и бе делова и ползо­
творна.

Делегатите напуснаха конфе­
ренцията с желанието да раз­
вият максимум читалищна дей­
ност и превърнат, окончателно 
през настоящата 1950 г. чита­
лищата в център на масова 
политико-просветна и агитаца- 
ционно-разяснителна дейност.

Н. Колев

Притежавайки изключителни 
възможности за духовно въз­
действие върху масите, киното 
помага на работническата кла­
са и нейната партия да възпи­
тава трудещите се в духа на 
социализма, да организира ма­
сите за борба за социализма, 
да издига тяхната култура и 
политическа боеспособност.

Съветската власт очаква но­
ви успехи от вас—нови филми, 
които подобно на „Чапаев“ 
прославят величието на исто­
рическите дела в борбата за 
властта на работниците и селя­
ните в Съветския Съюз, моби­
лизират за изпълнение нови 
задачи и напомнят както за 
постиженията, така и за труд­
ностите на социалистическото 
строителство.

Съветската власт очаква от 
вас смело проникване на ва­
шите майстори в нови области 
на „най-важното“ (Ленин) и 
най масовото от всички изкуст­
ва—киното.“

Думите на И. В. Сталин, че 
„киното в ръцете на съветска­
та власт представлява огромна, 
неоценима сила“, като че ли 
отговарят на мисълта, изказана 
от В. И. Ленин през 1907 го­
дина, че киното ще бъде най- 
големият фактор за просвеща­
ване на масисе. И съветското 
кино действително стана огром­
на, неоценима сила, като се 
включи в общото народно де­
ло. В своето приветствие И. В. 
Сталин със присъщата му про­
стота и лаконичност пояснява, в 
какво именно е силата на съ­
ветското кино. Тя е свързана 
с идеите на комунизма, които 
обогатиха киноизкуството, с 
масовостта и народния харак­

тер на неговите форми. Изхож­
дайки от там, И. В. Сталин от­
ново напомни на работниците 
от съветската кинематография, 
че към развитието на съвет- 
скота кино трябва да подхож­
даме от становището на бол- 
шевишката Партийнос, от ста­
новището на грижите за ши­
роките народни маси. Народът 
трябва да намира в съветските 
филми отражение на великите 
комунистически идеи и на ве­
ликите революционни преобра­
зования на действителността. 
Затова Киното трябва да се за­
нимава с това, което вълнува 
и вдъхновява широките народ­
ни маси, съставлява същността 
на живота на всеки съветски 
човек. Съветското кино трябва 
да излиза от живота и в него 
да търси вдъхновение.

Сталинското приветствие ста­
на програма за съветската ки­
нематография за дълги години. 
То окрили съветските кино- 
майстори, позволи с нова сила 
да се почуетвува величието на 
партийния и народния дълг на 
всеки съветски художник.

15-годишнината на съветска­
та кинематография беше отбе­
лязана в нашата страна като 
всенароден празник. Заедно с 
приветствието на И. В. Сталин 
съветските кинематографисти 
бяха приветствувани от Ц К на 
ВКП (б).

В приветствието се казваше 
„ЦК на ВКП (б> приветевува 
работниците на съветската ки­
нематография, която празнува 
15 години от своето съществу­
вание. Празникът на съвет­
ското кино — най-масовото от 
всички изкуства—е празник на 
цялата съветска култура и ед-
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но от най-ярките свидетелства 
за нейните постижения.

Благодарение на усилията на 
най-добрите хора от нашата 
кинематография — режисьори, 
сценаристи, актьори, оператори, 
художници, композитори, ин­
женери и стопански дейци бя­
ха създадени забележителни 
филми, одържали първите по­
беди в киноизкуството.

ЦК на ВКП (б.) призовава 
работниците от областта на 
кинематографията, да не се за­
доволяват от постигнатото, да 
се борят за високохудожестве- 
ни филми, които възпитават 
масите в духа на социализма, І 
които са обичани и разбирани I 
от тях, за по-нататъшното по- j 
добряване на техниката на съ-| 
ветската кинематография, за 
доброкачествени ленти, за пър­
вокласна апаратура в кинотеат­
рите и кинофабриките, за ши­
рокото разпространение на 
филмите във всички градове и 
села на Съветския Съюз.

Тоя твърде важен партиен 
документ по въпросите на ки­
ното е особенно характерен с 
многостранчивостта на подхода' 
на партията към въпросите на 
изкуството. Главното тук е по­
литическата същност, идейност­
та на съдържанието на худо­
жествените филми, усвояването 
от страна на съветските ху­
дожници идеите на Ленин и 
Сталин.

Благотворно и окриляващо 
влияние имаха срещите на И. 
В. Сталин със съветските ки­
норежисьори. По онова време 
И. В. Сталин се срещаше с 
режисьорите С. Айзенщайн, А. 
Довженко, В. Пудовкин, М. Чи- 
аурели, С. Герасимов и много 
други.

И. В. Сталин подсказа на 
режисьора А. Довженко тема­
та за „Щорс“ и разказа на 
режисьора много неща за сво­
еобразието на тоя легендарен 
герой от гражданската война. 
Той също посъветва да се из­
ползува широко в изобрази­
телните художествени средства 
народния украински фолклор.

В съветите и забележните 
на И. В. Сталин бяха основно 
разкрити народните корени на 
новото, социалистическо изку­
ство. Те се схождат с думите 
на Ленин за масовостта и на­
родния характер на социалис­
тическата литература.

„Филмът за Щорс, казваше 
И. В. Сталин в беседа с Дов­
женко,—по същество е в моя­
та представа като филм за 
възстаналия украйнски народ 
за неговата победоносна борба 
с украйнската контрареволю- 
ция и германо-полските окупа­
тори за своето социално и на­
ционално освобождение. По­
казвайки Щорс и неговите ге­
рои—съратници, трябва да по­
кажем украйнския народ, осо-

беностите на неговия национа- 
тен характер, неговия хумор, 
леговите прекрасни песни и 
нанци".

Благодарение на тия мъдри- 
съвети А. Довженко създаде 
забележителния филм „Щорс“, 
в който революционната тема 
за легендарния украйнски ге­
рой о т гражданската война 
Щорс се съчетаваше с богат­
ството на националната форма.

Сега съветското кино заема 
голямо място в обществения 
живот на съветския народ. В 
неговите филми е отразен все­
ки нов етап в живота на на­
шата държава; многостранният 
образ на прогресивния съвет­
ски човек, герой на великата 
сталинска епоха намира своето 
реалистично, художествено пре- 
сътворяване.

Нашият народ дължи успехи­
те в развитието на съветското 
киноизкуство преди всичко на 
И. В Сталтн. В характеристи­
ката си за ролята на И. В. 
Сталин в развитието на съвет­
ската литература, на съветска­
та кинематография, Е. Ярослав­
ски в речта си иа XVIII конгрес 
на ВКП (б) през 1939 година 
каза:

„....указанията на другаря 
Сталин, неговият постоянен, 
неотслабащ интерес към това 
дело е мощен двигател за на­
шите художници, артисти, ки­
ноработници, поети и писатели.. 
Забележителните филми, като 
„Ленин през Октомври“, „Ле­
нин през 1918 година“, „Вели­
кия пожар“, „Виборгската стра­
на“, „Депутатът от Балтика“, 
„Александър Невски“, „Чапаев“, 
„Щорс“ и други, са създадени

в значителна степен по указа­
ния на И. В. Сталин. И. В. 
Сталин вдъхновява художници­
те, въоръжава ги с ръководни­
те идеи и благодарение но то­
ва художниците създадоха про­
изведения, които ще влязат в 
историята на човечеството, ка­
то забележителни паметници на 
историята, на историята на из­
куството на нашата епоха, с 
която започва векът на социа­
листическото възраждане на 
изкуството.“

Развитието на съветското из­
куство беше предмет на посто­
янните грижи на И. В. Сталин 
в продължение на историята 
на нашата държава.

В следвоенния период поста­
новленията на ЦК на партията 
по идеологическите въпроси, 
партийната критика на отдел­
ни филми, срещите на И. В. 
Сталин с майсторите на съвет­
ското кино—всичко това изиг­
ра огромна роля в следвоенно­
то развитие на съветската ки­
нематография, насочваше твор­
ческите издирвания на Съветски­
те кинематографисти по пътя 
на създаване произведения на 
социалистическия реализъм.

Благодарение на задълбоче­
ното вниминие на вождовете 
на революцията към „най-важ­
ното“ (Ленин) и „най-масовото“ 
(Сталин) изкуство благодаре­
ние на помощта на партията 
съветската кинематография ста­
на действителоо партийно, на­
родно, реалистично изкуство, 
което отразява в своите худо­
жествени образи живота и 
борбата на съветския народ за 
комунизма.

КРАЙ

Окръжни средношколски си 
тесания по гимнастика и ши

в Коларовград
На 1, 2 и 3 април т. г. в Ко 

ларовград се проведоха първи- 
окръжни средношколски състе 
зания по гимнастика и шах. Дд 
сега са били провеждани таки- 
ва състезания между спортно 
ти, обаче между средношкол^ 
това са първите по рода си 
Това се дължи на резултатна 
та работа на физкултурник 
колективи в гимназиите, коит< 
се оказаха най-годната формг 
на физкултурна работа сре; 
средношколската младеж. Катс 
се има предвид, че на редиц; 
места условията за работа о 
не достатъчно добри, на състе 
занията физкултурниците пока 
заха добри постижения. За при 
мер може да се посочи отбо 
рът на Преславската гимназия 
който въпреки липсата на са 
лон за упражнения се яви е 
добра форма и показа добрг 
постижения.

На 1 април сутринта в са 
лона на физкултурния дом ки 
пи оживление. На 9 часа др 
Данчо Чемурлийски зав. физкул 
турнир отдял при Окр. комите 
на ДСНМ откри състезаниятг 
и даде думата на др. Ив. Же 
ков, който поднесе приветства 
от името на Окр. народен съ 
вет и Окр. съвет за физкулту 
ра и спорт, след което започ 
наха състезанията.

През първия ден отборите 
се съзтезаваха по: висилка, ус­
поредна, земна гимнастика 
през втория ден по: скок коз? 
и халки; и на третия ден съ 
стезанията бяха закрити и раз 
дадени награди на първенците

На 1 април в салона на чи 
талище „Д. Войников“, с уча 
стието на най-добрите състе 
затели и състезателки бе да 
дена физкултурна продукция 
която бе масово посетена оі 
учащата се младеж в Коларов 
град.

В състезанията на първе 
място се класира отбора не 
първа мъжка гимназия, Кола­
ровград с 268'85 точки, на вто­
ро место отбора на Преслав« 
ската гимназия, и на трето ме 
сто отбора на Новопазарскате 
гимназия.

За мъже индивидуален пър­
венец бе излъчен др. Ангел 
Бойканов с 48’55 т. от Кола- 
ровградската мъжка гимназия 
на втото место Димо Киров 
Йорданов с 46’50 от Коларов- 
градската мъжка гимназия, на 
трето место Алеко Йорданов 
Христов с 45’30 точки също 
от Коларовградската мъжка 
гимназия.

За девойки на първо место 
беше класиран отбора на Ко­
ларовградската девическа гим­
назия, на второ място отбора 
на Новопазарската гимназия и 
на трето место отбора на Пре­
славската гимназия.

Индивидуални първенци за 
девойки са: Иванка Тонева с 
48’75, второ место Гинка Ди­
митрова с 47’34, на трето ме­
сто Юлка Михайлова с 46’25, 
трите от Коларовград, Извън 
класацията в състезанията уча­
ствува и септемврийката от II 
клас на II прогимназия Марга­
рита Ковачева, която се класи­
ра на първо место по земна 
гимнастика с 9’8 т. от всичко 
10 възможни.

В същото време в салона 
на Шах залата бяха проведени 
шахматни състезания в които 
участвуваха 18 младежи и 1 
девойка. Първенец излезе др- 
Ненко Кожухаров от Търгови­
ще, на второ място Людмил 
Капитанов от Коларовград и 
на трето место Живко Иванов 
Жеков от Нови пазир.

Проведените състезания по­
казаха правилността на реше­
нията на ЦК на БКП по физ­
културата и техното благотвор­
но въздействие върху живота 
на физкултурните организации 
в нашия окръг.

М,Рахимоі

Напред под високо развятото знаме на СОЦИАЛИЗМА, 
за тържеството на БОРБАТА 3 А М И Р, за спасяването на 
човечеството от англо-американския империализъм и подпал­

вачите на нова световна война!


